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efter vor Mening meget _ mangelfuld og i 
mange Henseender irrationel Alderdoms- 
forsørgelseslov. Paa de Omraåder, hvor vi 
er gaaet frem ad Forsikringens Vej, kan 
man ikke nægte, ait der staar vi_ ubetinget 
bedst, vi har dér haft i ikke ringe Grad 
Succes. Nu' er der altsaa dette Hul, der 
skal udfyldes, og det er vi ogsaa villige 
til. Vi er endog villige til at gaa langt 
videre i saa Henseende end til at ind- 
skrænke Forsorgen til Arbejderklassen. 
Langt op i Mellemklassen maa der kunne 
gøres Krav paa, at den Arbejdsuduelighed, 
som kroniske Sygdomme skaber, giver Be- 
rettigelse til Forsorg, men den naturlige 
Maade synes da efter de Erfaringer, vi her 
i Landet har. gjort paa den sociale Lov- 
givnings Omraader, at være den at gaa 
Forsikringens Vej. Vi vil meget bestemt 
pege paa, at vor Sympati paa dette be- 
grænsede Omraade er for Forsikringsvejen 
og ikke for Understøttelsesvejen, ikke for 
at fortsætte ad den Bane, man i sin Tid 
slog ind paa ved Alderdomsunderstøttelsen. 
Et  andet Spørgsmaal er, om man saa at 
sige skal erstatte alle de sociale Forsorgs- 
love med en almindelig tvungen Folkefor- 
sikring. I saa Henseende kan der siges 
meget pro et contra, men det Spørgs- 
maal ligger ikke for i Øjeblikket, og vi be- 

II - I høver ikke at tage Stilling dertil. Men 
her er en bestemt begrænset Opgave, en 
Opgave, som synes mig naturligt løses 
bedst ad Forsikringens Vej, thi her er netop 
de ejendommelige Kendemærker, der kal- 
dar paa Forsikring. Der er en stor Mængde 
Mennesker, der alle løber den samme Ri- 
siko, men det er kun et ringe Mindretal, 
der faktisk kommer til-at lide under In- 
validitet. Da Risikoen imidlertid, som 
sagt, er fælles for alle, er' det na- 
turligt, at Omkostningerne fordeles 
paa alle ved Forsikring, og det kan 
ske paa fuldkommen rationel Maade. < 

Det er den ene Side af Sagen, den, 
jeg vil kalde den tekniske Side. Den an- 
den er den sociale, som det ærede Medlem 
fra Verninge efter min Mening med 'fuld- 
kommen Ret skarpt paapegede, nemlig at 
det har stor Betydning, at vedkommende 
ved, at hans Ret baserer sig paa en be- 
stemt Præmieerlæggelse, som han selv del- 
vis har ydet, saaledes at Forsørgelsen be- 
stemmes efter denne Præmie. Paa denne 
Maade vil Forholdet komme klart og tyde- 
ligt frem, der er her ikke Tale om nogen 
Understøttelse, Gave, Almisse eller lig- 
nende. Man kan godt sige, at et Menneske 
under de og de givne Forhold har Ret. til 

I Alderdomsunderstøttelse, naar han er 60 

Aar, men det hjælper ikke, det vil dog al- 
tid være vanskeligt for den tænkende Be- 
vidsthed at kunne faa aldeles klart fat i 
den logiske Sammenhæng mellem sit eget 
Arbejde, sine egne Selvhjælpsbestræbelser 
paa den ene Side og paa den anden Side 
Samfundets Pligt til ubetinget under alle 
Omstændigheder at yde en saadan Under- 
støttelse. 홢 

Det ærede Medlem, der talte paa det 
radikale Partis Vegne, (Rørdam) kom ind. 
paa Spørgsmaalet om Kapitalopsamling og 
fremkom med den for øvrigt ofte berørte 
Indvending, at det altid var saa sin Sag 
at have de store Kapitalopsamlinger, der 
indvindes ved Forsikring. Jeg vil' sige 
herom, at der vist til Grund for denne 
Frygt ligger en nationaløkonomisk Misför- 
staaelse. Det er jo ikke saa, at Samfunds- 
kapitalen ved Forsikring baandlægges paa 
ufrugtbar Vis, men de Midler, der opspares 
ved Forsikringen, gaar paa normal Maade 
ind i Sparekasser, Banker o. s. v. og bli- 
ver ved Kreditforeningsobligationer stillet 
til Raadighed for Landbruget eller véd an- 
dre Obligationer til Raadighed for Indu- 
strien. Med andre Ord, disse Kapitaler 
bliver paa en eller anden Maade stillet det 
arbejdende og producerende Samfund til 
Raadighed paa samme Maade som al m,u- 
lig anden Samfundskapital, og det er i 
Virkeligheden naivt at tro, at der et Sted 
i Samfundet, i en eller anden Krog af 
Samfundet, henligger en Masse Kapital. 
En Kapitalopsamling vil kun være skade- 
lig for Samfundet, hvis den opsamlede 
Kapital ligger ufrugtbar hen, men der ligger 
kun Papirer, Beviser for, at disse Midler 
efterhaanden er anbragte produktivt ude 
omkring i det arbejdende Samfund og vir- 
ker der som al anden Samfundskapital. 
Derfor tror jeg, det er en Selvskuffelse, 
naar man mener, at det er en betænkelig 
Side ved Forsikringsvirksomheden, at 
denne Kapital opspa'res. 

Jeg skal indskrænke mig til disse al- 
mindelige Betragtninger. Med Hensyn til 
Sagens Behandling i øvrigt vil jeg sige i 
Overensstemmelse med, hvad jeg begyndte 
med, at det, som er det kedelige ved, at 
denne Sag kastes ind nu, netop er, at 
mail derved kan risikere, at den ikke f aar 
den grundige og samvittighedsfulde Be- 
handling, som den ellers vilde have faaet, 
eller at det Arbejde, som nu skal gøres, 
er fuldstændig spildt. Den, der vil Sagen 
vel, skal lade den ligge, til en ny kompe- 
tent Rigsdag efter Socialdemokratiets 
Mening en langt mere kompetent Rigsdag 
end den nuværende 홢 faar. denne Sag til 


